PORTARIA PGJ/PI Nº 1185/2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, MARTHA CELINA DE OLIVEIRA
NUNES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do despacho contido no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0018.0005885/2021-07, e

CONSIDERANDO o disposto no § 3º do art. 128 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o teor do art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993;

CONSIDERANDO a regulamentação da eleição para o cargo de Procurador-Geral de Justiça do Ministério
Público do Estado do Piauí, contida no Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça e, em
especial, nos artigos 69 e 70 do referido regulamento;

CONSIDERANDO que o Colégio de Procuradores de Justiça, durante a Sessão Extraordinária, ocorrida em
30 de abril de 2021, deliberou acerca da impossibilidade de aplicação do disposto no caput do art. 73 e no
art. 74 do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça, em razão da pandemia da Covid-19,

RESOVE

CONVOCAR todos os membros do Ministério Público do Estado do Piauí para, atendendo ao Edital PGJ/PI
nº 27, de 04 de maio de 2021, participarem da eleição para o Cargo de Procurador Geral de Justiça, biênio
2021/2023, a se realizar no dia 12 de junho de 2021, no horário de 8h às 17h, por meio do Sistema Athenas,
módulo E-Voto.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 09 de junho de 2021.

MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES

Procuradora-Geral de Justiça em exercício

Documento assinado eletronicamente por MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES,
Procuradora-Geral de Justiça, em 09/06/2021, às 09:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0086399 e o
código CRC 6D63FEEE.